
E V E R YDAY

fashion

FASHION WEEKEND
V METROPOLI

14.–15. 5.
www.metropole .cz

ČTV
R
TEK

28.D
U
B
N
A
2022

Č.81
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
8

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
8

0
2

2



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.258407

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259326

Starožitnosti

• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 259101

Práce - nabídka
• Rada Městské části Praha 6
vyhlašuje konkurzní řízení na
vedoucí pracovnímísto ředite-
le/ředitelky Mateřské školy
Šmolíkova. Podmínky zveřej-
něny na www.praha6.cz –
Úřední deska. Nabídky je tře-
ba doručit Úřadu MČ Praha 6,
odbor školství, Čs. armády 23,
160 52 Praha 6 nejpozději do
23.05.2022 s označením „Kon-
kurz Mateřská škola Šmolíko-
va neotevírat!“.257976

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva, 157,80 - 165
Kč/hod. Zaškolení samozřej-
mostí, denní zálohy, nástup
ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz258272

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 8, 9 a 4 Modřany.
Práce s PC, kamerovým systé-
mem. DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.258414

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned. Tel:
606631354259071

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 259155

• Úklidová firma přijme pra-
covníka na praní koberců,
mytí oken, čištění podlah. Pra-
xe vítaná, ŘP skupiny B výho-
dou, HPP. Kontakt +420
734792976.259164

• Obchodní akademie Hovor-
čovická přijme učitele/učitel-
ku španělského a českého jazy-
ka. Nástup 1. 9. 2022, email:
skola@oahovorcovicka.cz259235

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici "Kustod do
muzeí" v rámci Prahy. Požad.
čistý TR. Nástup ihned.
Tel.800400111.259237

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 28 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Pohovor na tel.
702005903.259301

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Dobré finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 36 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov sulicka.cz,
773001293.259260

• Hledáme vhodné uchazeče
na pracovní pozici: Technika
údržby. Náplň práce: Preven-
tivní a běžná údržba, odstraňo-
vání poruch na technologic-
kých zařízeních budov. (práce
topenářské, instalatérské, zá-
mečnické, elektrikářské).Pro-
vádění pravidelných odečtů,
asistence při provádění revizí
a servisů, vedení provozní do-
kumentace, aktivní řešení ope-
rativních a mimořádných udá-
lostí. Požadujeme: SOU, SŠ
vzdělání nejlépe v elektrotech-
nickém oboru (vyhláška
č.50/78 Sb. podmínkou), uživa-
telská znalost práce na PC (MS
Office), manuální zručnost,
přehled v oblasti TZB, samo-
statnost a rozhodnost – aktiv-
ní přístup k řešení problémů.
Nabízíme: zajímavou práci s
vysokou mírou zodpovědnos-
ti a seberealizace, finanční
ohodnocení odpovídající ná-
ročnosti pozice. Kvalitní pra-
covní zázemí. Nástup 1.5.2022259365

• Přijmu prodavače/ku na čer-
pací stanici na Praze 9. Nabí-
zím práci ve stabilním prostře-
dí. Požaduji příjemné vystupo-
vání. omnif@omnif.cz,
tel. 777641621 259356

• Nabízíme brigádu studen-
tům VŠ – recepční v hostelu
Florenc. Dobrá znalost AJ, den-
ní/noční směny, 150 Kč/h +
příplatky. Kontakt:
221895296, Pavlína Dobruská,
info: www.florenc.cz,
zamestnani@florenc.cz259239

• Výplata mzdy po směně! Vy-
kládka/ nakládka kamionů
Modletice (10 min. z Opatova,
svoz zdarma). Mzda 110 Kč
čist./hod., platíme i přestávky.
Směny po-pá 15-04. Nutné do-
ložit rejstřík trestů bez krádeží
a násilné činnosti. Pouze pro
muže, fyzická kondice podmín-
kou. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz259362

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme kuchaře/ku na
zástup za dlouhodobou ne-
moc. Požadujeme: praxe v
oboru, vaření v dietních úpra-
vách vítáno, časová flexibilita,
trestní bezúhonnost, zdravot-
ní způsobilost. Nabízíme: dob-
ré finanční ohodnocení, velmi
příjemný kolektiv, rádi Vás za-
učíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.259263

• HLEDÁME OBCHODNÍKY.
Máte zkušenosti s prodejem?
VČ i HPČ, 70 - 90 000 Kč/měs.
Osobní pohovor nutný.
Tel.: 602666798. 259408

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247271

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 259374

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088258327

Služby - nabídka
• Nabízíme tepování poho-
vek, autosedaček, koberců a
aut. Zabezpečíme jednorázo-
vý úklid bytů i nebytových pro-
stor. Spolehlivost.
Tel. 771177651259267

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259013

Knihy a časopisy

AKTIVNÍCH PŘEDPLATITELŮ
DĚKUJEME!

PRÉMIOVÉ ČLÁNKY
PRÉMIOVÉ VSTUPENKY

PRÉMIOVÝ SPORT
PRÉMIOVÉ VÝHODY

a mnoho dalších benefitů

199 Kč199 Kč
390 Kč za rok

ZVÝHODNĚNÉ
PŘEDPLATNÉ

EXKLUZIVNĚ

Buďte u toho na idnes.cz/premium

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

GUARD (321 724 Kč/rok)
ZAHRADNÍK (od 264 511 Kč/rok)

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• stravenky v hodnotě 65 Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě osobního hodnocení
• 25 dní dovolené
• penzijní připojištění

HLEDÁ NOVÉ ZAMĚSTNANCE
DO NAŠEHOTÝMU NA POZICE

Požadujeme:
• SŠ, znalost AJ / ČJ
• Min. 6 až 12 měsíční zkušenosti (v závislosti od pozice)
• výpis z rejstříku trestů

Více informací na webové stránce: US Embassy - ERA Jobs
nebo na tel. čísle: 257 022 374

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Dáme vám služební oblečení.
Do práce to můžete mít blízko
nebo Vás rovnou ubytujeme.
A taky Vám dáme zálohu na mzdu.

VYBERTE SI SVOJI POZICI

Chcete střežit hodnoty jako STRážný?
Mít pevnou pozici jako RECEPční?
Nebo hlídat zboží v OBChODECh?
Amůžete být klidně i VEDOuCí!

...se smlouvou na HPP, dohodou nebo brigádně

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Konzervatoř aVOŠ J. Ježka, Praha 4, hledá

VEDOUCÍ/HO VYCHOVATELE/KU
NA DOMOVMLÁDEŽE

Nástup od 1. 6. nebo dle domluvy.
Uchazeč musí splňovat kvalifikaci dle
zákona o pedagogických pracovnících.

Svůj životopis zasílejte na email
svecova.klara@kjj.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 28. dubna 2022
Č. 81, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
8

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
8

0
2

2

ČESKÉ HOKEJOVÉ HRY.
NA ÚVOD PROTI FINSKU
TÝM KOUČE JALONENA BUDE HRÁT I SE ŠVÉDSKEM A RAKOUSKEM STRANA 18

Svátek slaví: Vlastislav

Anděly si letos odnesli Ewa Farna nebo David Stypka. Moderoval Mikýř
Hudební cenu Anděl v kategorii Sólová interpretka získala Ewa Farna za album Umami. Skladatel a zpěvák David Stypka získal posmrtně Anděla
v kategorii Sólový interpret za nahrávku Dýchej. Stypka pro album všechny písničky napsal a připravil. Těsně před natáčením v lednu roku 2021 ale
podlehl těžké nemoci. Rozpracovanou nahrávku za něj dokončili jeho spoluhráči z kapely Bandjeez. Sošku si přišla převzít Stypkova partnerka Kateřina
Březinová. Na snímku je s moderátorem večera Martinem Mikysku alias Mikýřem. Deska Dýchej se stala i albem roku. MAFRA

Skladů a velkých hal
ubývá, výstavba brzdí
Vysoké ceny. Developeři omezují výstavbu míst, kam zboží uložit. Česko. Volných už je jen 1,28 procenta
skladové plochy. Celkové náklady na provoz. Firmám rostou nejdynamičtěji za poslední tři roky STRANA 9



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 28. dubna 2022 02

Ukrajinské rodiny
najdou hlídání
v Roztylech.

U Michelského lesa funguje
komunitní centrumpro ukra-
jinské matky s dětmi. Ve spo-
lupráci s Nadačním fondem
Help Ukraine a Prahou 11 je
na svých pozemcích z modu-
lárních buněk vybudovala de-
veloperská skupina Passerin-
vest. Centrum nabízí hlídání
až 100 dětí a nabídne i sociál-
ní a volnočasové aktivity
nebo vzdělávací semináře.
Centrum se nachází mezi

lesem a křižovatkou Jižní

spojky a 5. května, asi kilome-
tr pěšky od stanicemetra Roz-
tyly. Passerinvest plánuje na
místě bývalých jatek Interlov
stavět byty, podle zakladate-
le a ředitele skupiny Radima
Passera však stavba ještě dva
roky nezačne. Skupina už za-
hájila přeměnu přilehlé zele-
ně na lesopark, který mohou
klienti centra také využívat.
„Zakoupili jsme hotovou

modulární sestavu buněk,
jež byla původně určena
do Německa jako školka,“
uvedl Passer.
Vznik centra ocenil minis-

tr vnitra Vít Rakušan. „Dou-
fám, že toto bude příklad dob-
ré praxe a takových míst uvi-
díme více,“ dodal. ČTK

Mírnější trest
Pražský městský soud
zmírnil trest Jaroslavu
Pasteliakovi, který venčil
psa, jenž vážně zranil ma-
lého chlapce. Zrušil rozsu-
dek obvodního soudu, kte-
rý mu uložil desetiměsíč-

ní vězení, a nahradil ho
tříletým podmíněným
trestem. Pes loni na Petří-
ně prokousl dítěti hrud-
ník a způsobil mu zlome-
niny žeber. Muž utekl i se
psem a policii se přihlásil
až po zveřejnění kamero-
vých záznamů. ČTK

MIMOŘÁDNÁ
NABÍDKA

www.masojiko.cz

Kč/100g

zaručená tradičn

14,90

ŠPEKÁČKY
ŘEZNICTVÍ - UZENÁŘSTVÍ

JIŽ BRZY OTEVÍRÁME NOVOU
PRODEJNU u tramvajové zastávky

I.P.PAVLOVA - JUGOSLÁVSKÁ 3, P-2

Přijímáme personál pro naše prodejny.

ční
Y

Kč/kg 154,90

bez kosti

134,90

VEPŘOVÝ BOK
-20Kč/kg

Kč/100g 18,9016,90

BŘEŽANSKÝ

specialita

KABANOS

platnost do 30.4.2022platnost do 10.5.2022

Malý lemur
Šestitýdenní mládě lemura
kata mohou návštěvníci
pozorovat na opětovně
otevřeném Ostrově lemu-
rů v Zoo Praha. „Pohlaví
budeme s jistotou znát po
veterinární prohlídce, za-
tím nechceme matku s po-
tomkem vyrušovat,“ řekl
vrchní chovatel primátů
Martin Vojáček. V expozi-
ci, která byla dlouhodobě
uzavřena kvůli pandemii,
lze nyní znovu z bezpro-
střední blízkosti obdivovat
dovádění tamní osmičlen-
né skupiny těchto polo-
opic. MET

Z buněk
je centrum

Největší výběr nových pianin a klavírů
v Praze! Splňte si Váš sen, ať už jste
začátečník nebo profesionál.

Pianocentrum Praha

C. Bechstein Pianocentrum Praha
Kateřinská 40, Praha 2

PO: 09:30 – 12:00 | 13:00 – 20:00
ÚT: 09:30 – 12:00 | 13:00 – 18:00
ST: 09:30 – 12:00 | 13:00 – 20:00
ČT: 09:30 – 12:00 | 13:00 – 18:00
PÁ: 09:30 – 12:00 | 13:00 – 18:00
SO: na objednání
NE: na objednání

www.bechstein-praha.cz email: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

ZOO PRAHA/PETR HAMERNÍK

inzerce

Číslo dne

30
Prodejní ceny nových bytů
v Praze dál rostou. V letoš-
ním prvním čtvrtletí se mezi-
ročně v metropoli vyšplhaly
skoro o 30 procent – na prů-
měrných 145 749 korun
za metr čtvereční. Od konce
loňského roku zdražily
o 5,7 procenta. Vyplynulo to
z analýzy developerských spo-
lečností Trigema, Skanska
Reality a Central Group, po-
dle níž je důvodem nárůstu
nižší nabídka způsobená ne-
jen inflací a výší hypoték, ale
i zdražením stavebních prací,
materiálů a energií. Z analýzy
vyplynulo, že prakticky ne-
jsou v nabídce byty s cenou
pod 100 tisíc korun za metr
čtvereční, naopak přibyly
byty za více než 400 tisíc ko-
run za metr čtvereční. Dál pla-
tí, že největší zájem je o men-
ší byty (1+kk a 2+kk). ČTK

Krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 28. dubna 2022 03

Mezi největší problémy v bez-
bariérovosti pražských pamá-
tek a kulturních institucí pat-
ří nedostatečná informova-
nost o přístupnosti či chybějí-
cí orientační prvky. Magis-
trát si dal vypracovat seznam
projektů, kterémají bezbarié-
rovost zlepšit.
Dalším problémem jsou

chybějící kontrastní prvky
pro lidi se zrakovým postiže-
ním.Může se tak stát, že si na-
příklad člověk s poškozeným
zrakemnevšimne celoskleně-
ných dveří.
Potíže jsou často na toale-

tách pro vozíčkáře. „Na dveře
se dávají zařízení, která je
sama zavírají. Což je ale pro-
blém pro lidi na vozíku, pro-
tože je často nejsou schopni
přetlačit,“ uvedl člen magis-
trátní komise pro bezbariéro-
vou Prahu Michal Prager.
Vozíčkáři se podle něj čas-

to setkávají i s improvizova-
nými opatřeními. Patří mezi
ně třeba takzvané ližiny na

schodech, které jsou ale pří-
liš prudké. V případě, že je
člověk na elektrickém vozí-
ku, nejenže je nevyjede, ale
kvůli vysoké hmotnosti vozí-
ku mu nepomohou ani ko-
lemjdoucí. S tím souvisí insta-

lace plošin, které často neu-
nesou elektrický vozík a za-
seknou se.
Magistrátní plán změn za-

hrnuje tři druhy úprav. Rych-
lá opatření, například pro lep-
ší informovanost, které uděla-

jí instituce samy a co nejdří-
ve. V případě, že budou potře-
ba jednoduché stavební úpra-
vy, využijí k tomu peníze
ze svých rozpočtových inves-
tic. Třetí skupinou jsou nároč-
né projekty, u kterých je na-

před třeba zjistit, zda jsou
možné vzhledemk postoji pa-
mátkářů či vlastníků soused-
ních budov. V případě, že in-
stituce bude takový projekt
mít připraven, může požádat
magistrát o grant. ČTK

UŠETŘETE VŽDY NEJVÍC
20 KREDITŮ ZNAMENÁ PŘÍŠTĚ SLEVU 20 KČ NA COKOLI

STAHUJTE ZDE:

20 KREDITŮ ZNAMENÁ PŘÍŠTĚ SLEVU 20 KČ NA COKOLI

STAHUJTE ZDE:

SUPER CENAPER CENAUP-P 08ER C 08ER C

3990
111 90SUPER CENA11,90S111,90SUPER CENA11,90S111 90S11,90S ENCENA

KREDITY
NAVÍC3

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-11

14990

169r

KREDITŮ
NAVÍC10

SUPER CENAPER CENASUPE-PE28ER C 28ER C

3290
1339SUPER CENA1339rSUPER CENA139rS1339rS ENCENA

KREDITY
NAVÍC3

SUPER CENAPER CENASUPE-PE28ER C 28ER C

5990
1339rSUPER CENA139rS1339rS ENCENA

KREDITY
NAVÍC4

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

9990
159r

KREDITŮ
NAVÍC5

Veka
Mlynářská žitná*
• 400 g
• 100 g = 9,98 Kč

Mořská
štika
– filet
• chlazená
• balená
• cena za 100 g

Královské kuřecí
řízky – plátky
• chlazené
• 600 g
• 1 kg = 249,83 Kč

Wrap Caprese
• chlazený
• 180 g
• 100 g = 33,27 Kč

Nature’s Promise
Bio Javorový sirup
• 250 ml
• 100 ml = 39,96 Kč

*Obsah vlákniny: veka 7 g na 100 g výrobku. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev v rámci vyvážené stravy
a zdravého životního stylu.
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 27. 4. do 3. 5. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

20 KREDITŮ ZNAMENÁ PŘÍŠTĚ SLEVU 20 KČ NA COKOLI20 KREDITŮ ZNAMENÁ PŘÍŠTĚ SLEVU 20 KČ NA COKOLI20

NOVINKA

Pražská Všeobecná fakultní
nemocnice otevře 4. května
v poliklinice na Karlově ná-
městí ordinaci praktického
lékaře pro Ukrajince. Lékaři
budou ordinovat třikrát týd-
ně bez předchozího objedná-
ní, ve středu od 10 do 15 ho-
din, ve čtvrtek 7.30 až 12 ho-
din a v pátek 7.30 až 14 ho-
din. Na místě bude buď tlu-
močník, nebo ukrajinsky ho-
vořící lékař. Pacientům
s akutními potížemi, dětem
nebo těhotným nadále slouží
UA Pointy na dalších klini-
kách. ČTK

inzerce

Ordinace.
Pro ukrajinské
uprchlíky

Město. Má plán, jak odstranit bariéry

Krátce

Energetická
soběstačnost
Developeři by mohli být
v budoucnu povinni při
výstavbě v Praze zajistit
vytápění svých bytových
a komerčních projektů
bezemisními zdroji tep-
la na bázi obnovitelných
zdrojů energie. Povin-
nost by měla vycházet
z klimatického plánu
Prahy, který chce primá-
torův náměstek Petr Hlu-
buček aktualizovat. Cí-
lem Prahy je snížit závis-
lost města na ruském
plynu a posílit energetic-
kou soběstačnost. Návrh
bude projednávat rada
a zastupitelstvo. ČTK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 28. dubna 2022 04

Kvůli připravované
trolejbusové lince
překáží v Zenklově
ulici stožár.

„Na chodník před Základní
školou Bohumila Hrabala byl
umístěnmobilní sloup trolejo-
vého vedení, který zabírá ce-
lou šířku chodníku. Hned ve-
dle přitom stojí stožár, který
ničemunepřekáží.Mohl by de-
níkMetro zjistit důvod?“ S tou-
to prosbou přispěchal čtenář
deníku Metro Ondřej Zemá-
nek. Protože ji v rámci naší
rubriky Metro hlídač na webu
Metro.cz doplnil fotografií
z místa, získává odměnu tři
sta korun.

Nebezpečné provizorium
Sloup se před školou objevil

před několika týdny. Kvůli své
obrovské podstavě ale zane-
chal na okraji chodníku žá-
kům i učitelům jen několik
málo centimetrů na protáhnu-
tí. Podstava se obejít dá, musí-
te ale vstoupit do vozovky, re-
spektive do parkovacího záli-
vu. Ten tu však funguje v reži-
mu K+R, takže tu po ránu krát-
ce zastavuje a zase odjíždí
mnoho desítek automobilů.

„Několik dočasných trakč-
ních sloupů se objevilo nejen
v ulici Zenklova, ale také
na Palmovce. Dopravní pod-
nik zde staví nové pevné slou-
py pro trolejbus, jež jsou spo-
lečné s tramvajemi. A kvůli
překotvení závěsů na domech
a zpevnění současných stožá-

rů zde byly dočasně umístěny
tyto sloupy,“ vysvětluje pro
Metro předseda dopravní ko-
mise Praha 8 Martin Jedlička.

Stavba má být hotová nej-
později v říjnu. Dočasné stožá-
ry podle Jedličky zmizí nejpoz-
ději za několik týdnů, až se po-
stupně osadí nové. „Většina
trolejového vedení pro trolej-
busy bude instalována na již
existující síti závěsů, případ-
ně dojde pouze k úpravě stáva-
jících sloupů trakčního vede-
ní tramvajové trati nebo veřej-
ného osvětlení. Zcela nových
sloupů nad rámec stávajícího
stavu budou osazeny v ulicích
Zenklova a Na Žertvách jen
jednotky,“ dodává pro Metro
Jedlička.

Ne až tak nutné zlo
Děti patří k nejzranitelněj-

ším účastníkům dopravního
provozu. Okolí škol, kde se
nejčastěji pohybují, by proto
mělo být přehledné a přizpů-
sobené tak, aby děti mohly
chodit do školy samy a rodiče
se o ně nemuseli bát. Toho
jsou si vědomi i zástupci do-
pravního podniku. Podle jeho
mluvčí Anety Řehkové byl pro-
to zhotovitel na situaci upo-
zorněn.

„Bude řešena formoumobil-
ních zábran, kterými bude vy-
tyčen bezpečný koridor pro
průchod pěších vmístě. Dočas-
ný stožár z místa odstraníme
neprodleně po realizaci finál-
ních úprav trvalého stožáru.
Dle harmonogramu by
k tomu mělo dojít přibližně
do měsíce,“ svěřuje deníku
Metro Řehková. Překážející

stožár podle ní není možné
přesunout. „Bohužel jsme
omezeni vlivem technických
parametrů trolejového vedení
v tomto konkrétním místě,“
doplňuje Řehková.

Nová linka
Linka 140, respektive bu-

doucí trolejbusová linka 58,
pojede z Palmovky na Prosek

nově v trase Na Žertvách–Zen-
klova–Prosecká, a to jedno-
směrně. „Příjezd na Palmovku
bude od Čuprovy ulice stejně
jako nyní, avšak nebude již za-
jíždět do stávajícího terminá-
lu, ale v křižovatce ulic Ronko-
va, Vacínova a Na Žertvách na-
jede na tramvajové těleso
a v zastávce v ulici Na Žert-
vách budemít výstup. Nástup-

ní zastávka bude v zastávce
Palmovka v ulici Zenklova
směr Libeň a Kobylisy,“ upřes-
ňuje pro deníkMetro Jedlička.

První trolejbusy se mají
ve zkušebním provozu v Zen-
klově ulici teoreticky objevit
již ve zmiňovaném říjnu.
V současnosti začínají probí-
hat výkopové práce v souvis-
losti s pevnými stožáry. Jedná
se o lokální zábory, v jejichž
místech bude probíhat beto-
náž základů.

Zajímavostí je, že Praha 8
v březnu informovala o tom,
že budou místa stavby vždy
označována a ohrazována zá-
branami pro bezpečnost pě-
ších. Na svémwebu také radni-
ce uvádí, že by nemělo dochá-
zet k výraznému omezení prů-
chodnosti chodníků. Slibova-
né zábrany se ale podle zjiště-
ní deníku Metro objeví
před základní školou až nyní,
když na situaci deník Metro
upozornil.

Stěžujte si
Řada Pražanů stále trpí

představou, že překážky
na chodnících, přeplněné
koše či poházené odpadky
v okolí jejich bydliště jsou ne-
měnnou záležitostí, se kterou
nemohou nic udělat. Opak je
ale pravdou.

Kromě zaslání fotografie
z místa do naší rubriky Metro
hlídač může být řešením na-
příklad magistrátní mobilní
aplikace Zmente.to.

U Hollaru začala
letní sezona
Na Smetanově nábřeží
u Hollaru začal letní pro-
voz prostranství u Vltavy
navazujícího na takzvané
čapadlo, tedy průchod
v nábřežní zdi původně
určený k zachytávání spla-
vovaných vorů. Průchod
město otevřelo loni a zří-
dilo tady občerstvení.
U řeky přibyla i nově za-
travněná loučka. „Prostor
má být zaměřen na míst-
ní obyvatele spíše než
na turisty. Jsme rádi, že
jsme odsud dostali pryč tu-
ristické atrakce, zorbing,
šlapací kačery a podobné
věci,“ uvedl starosta Pra-
hy 1 Petr Hejma.

Modernizace
za šest miliard
Soutěž na zhotovitele, kte-
rý zrekonstruuje a zmo-
dernizuje starou vodní lin-
ku v Ústřední čistírně od-
padních vod, by měla být
vyhlášena v lednu 2023.
Nyní se finalizuje projek-
tová příprava. Oprava lin-
ky by měla stát odhadem
šest miliard korun.
„Do roku 2027 bychom
měli dokončit rekonstruk-
ci druhé poloviny čistír-
ny,“ ředitel Pražské vodo-
hospodářské společnosti
Pavel Válek. Modernizace
staré linky umožní podle
něj plnit evropské normy
na množství dusíku ve vy-
pouštěné vodě. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Jen pár centimetrů. Stožár školákům překáží. ONDŘEJ ZEMÁNEK

Zalezte si pod Potopu Jiřího Příhody
Galerie Rudolfinum, jejíž prostory se pro pravidelného návštěvníka proměnily téměř
k nepoznání, patří od včerejška výstavě Jiřího Příhody nazvané Void. Slovo v překladu
znamenající prázdnota charakterizuje jeden ze zájmů umělce pohybujícího se od 80. let
na pomezí architektury, sochy a instalace. V jednom sále diváci uvidí například dílo s ná-
zvem Potopa. Do modelu mohou vstoupit a pod pomyslnou vodní hladinou pobýt. ČTK

foto za

300
Kč

Krátce

Sloup před základkou blokuje
celý chodník. Nešlo to jinak?





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. dubna 2022 06

Pokud by Rusko
zavřelo kohouty,
Česko by muselo
žádat o pomoc EU.

Česká vláda v tuto chvíli
nemá informace ani signály,
že by Česku hrozilo zastavení
dodávek plynu z Ruska, jako
se to stalo Polsku a Bulhar-
sku. Řekl to premiér Petr Fia-
la. Je však nutné s tím počí-
tat, kabinet dělá kroky
k tomu, aby zajistil dostatek
plynu pro domácnosti i fir-
my. Podrobnosti ministerský
předseda nesdělil. Zároveň
kritizoval předchozí kabinet
Andreje Babiše, který podle
něj neřešil otázku energetic-
ké bezpečnosti ČR.
Po určitou dobu by podle

Fialy Česko situaci zvládalo,
poté by ale byla nutná pomoc
Evropské unie. „Jsme schop-
ni kombinací zásob a jiných
dodavatelů si s tím určitě
po nějakou dobu poradit.
Dlouhodobě ale musíme hle-

dat jiná řešení,“ uvedl. Zmí-
nil alternativní zdroje a doda-
vatele plynu, zkapalněný
plyn či terminály.
Ruská plynárenská společ-

nost Gazprom včera ráno zce-
la zastavila dodávky plynu
do Polska a Bulharska. Své
rozhodnutí zdůvodnila tím,
že místní plynárenské podni-
ky PGNiG a Bulgargaz odmít-
ly za plyn platit v rublech, jak

Moskva požaduje. EU oznámi-
la, že chystá společnou reak-
ci. Podle polské i bulharské
strany Gazprom porušil uza-
vřené smlouvy. „Je to nepřija-
telné jednání, porušování
smluv, trestání zemí a něco,
co jenom ukazuje, že Rusko
je naprosto nespolehlivý do-
davatel energií. Proto je zcela
správná cesta, kterou půjde
Česká republika a také Evrop-
ská unie, a to je zbavení se zá-
vislosti na ruských fosilních
surovinách,“ poznamenal
premiér Fiala.
Ministr práce a sociálních

věcí Marian Jurečka uvedl, že
Polsko a Bulharsko počítaly
s tím, že stávající kontrakty
letos skončí, a neměly ambici
je prodlužovat. „Dělaly maxi-
mální kroky k tomu, aby si
plyn zajistily od jiných doda-
vatelů,“ řekl. Takový princip
má podle něj platit i pro ČR
a další státy. „Máme udělat
maximum pro to, abychom
zajistili plyn ze zahraničí od
jiných dodavatelů a abychom
měli na začátku zimy naplně-
né zásobníky,“ dodal. ČTK

Zeman a Duda na Pražském hradě ČTK

Podpora Polska
Prezident Miloš Zeman
vyjádřil Polsku plnou pod-
poru ohledně zastavení
dodávek ruského plynu.
„Rusové porušili existující
smlouvy jak z hlediska
termínu, tak z hlediska
formy placení,“ řekl po
jednání se svým polským
protějškem Andrzejem
Dudou. Premiér Petr Fiala
ho poté přijal v Kramářo-
vě vile. Polsko se podle
Zemana stalo hlavním ob-
ráncem evropských hod-
not a profilující zemí v od-
poru proti ruské agresi.

Trik z 19. století
Pražská Laterna magika
uvede dnes premiéru in-
scenace inspirované tvor-
bou a životem Edgara
Allana Poea. Mísí v sobě ta-
nec, zpěv, výraznou scéno-

grafii i expresivně pojaté
kostýmy, objekty či lout-
ky. Pro inscenaci divadel-
níci oživili trik z 19. stole-
tí, takzvaný Pepper’s
Ghost Effect, což byl před-
chůdce hologramu. Díky
této iluzi, jejíž podstatou
je odraz herce nasvícené-
ho pod jistým úhlem, je
na jevišti „duch“.

Rodiny s dětmi
si přilepší
Vláda se shodla na vypla-
cení jednorázového pří-
spěvku 5000 korun na
každé dítě pro domácnos-
ti s příjmem do milionu
korun za rok. Oznámil to
premiér Fiala. Upravit by
se měla pravidla rodičov-
ské. Vláda chce podpořit
zkrácené úvazky a vyhlá-
sit mimořádné dotace pro
dětské skupiny. ČTK

Do ČR plyn dodávají soukromé firmy

Generální zkouška inscenace Laterny magiky ČTK

Česko patří k zemím, které jsou
na ruském plynu nejvíce závis-
lé. Stát nemá přímo kontrakt,
na jehož základě by obchodo-
val s Ruskem. Většina plynu
je k nám dodávaná přes firmy,
které stát nevlastní.

● Na posledním summitu lídrů
zemí EU se státy shodly na
tom, že do roku 2027 se Evro-
pa zbaví závislosti na ruských
fosilních zdrojích. Státy budou
postupovat společně, podle
Fialy to přinese nižší ceny a ga-
ranci pravidelných dodávek.

● Cest je několik. Jednou z nich
je navýšení dodávek zkapalně-
ného plynu ze Spojených stá-
tů. „Jsou i další dodavatelé,“
doplnil český premiér. Česko
řeší, jak zkapalněný plyn
dostat do svých terminálů.

● Při kritickém nedostatku ply-
nu by se dodávky zachovaly
jen domácnostem a kritické in-
frastruktuře, například nemoc-
nicím. Existuje deset takzva-
ných odběrových stupňů pro
omezování spotřeby. V prvním

stupni by se omezily dodávky
zákazníkům, kteří mají mož-
nost přejít na jiné palivo.

● V Česku provozují zásobníky
plynu společnosti RWE Gas
Storage patřící německému
energetickému koncertu RWE
a MND Gas Storage, která
náleží do skupiny KKCG
miliardáře Karla Komárka.

● K 28. dubnu měla firma RWE
Gas Storage ve svých zásobní-
cích 32,2 procenta maximální
skladovací kapacity. ČTK

Citát

Spojené státy slíbily
navýšení dodávek
zkapalněného plynu
do Evropy už na tento
a příští rok.
PETR FIALA, PREMIÉR

Krátce

inzerce

Plán s plynem. Do
zimy plné zásoby



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. dubna 2022 07

Vědci z brněnské
Mendelovy univer-
zity přes rok sledo-
vali pět rysích sam-
ců v Beskydech po-
mocí obojků s GPS.

Zmapovali teritoria, v nichž
tyto velké šelmy žijí. „Sledo-
vání nám přineslo řadu cen-
ných poznatků,“ říká mluvčí
univerzity Filip Vrána.

Samci na rozsáhlém území
Domovské okrsky rezident-

ních jedinců se pohybovaly
od 212 do 364 kilometrů čtve-
rečních. „Subadultní, což zna-
mená, že již není mládětem,
ale ještě nedosáhl pohlavní
zralosti, jedinec Eman se při
hledání nového teritoria
mezi Lipníkem nad Bečvou
a Čadcou pohyboval na úze-
mí o rozloze větší než 2000 ki-

lometrů čtverečních,“ přibli-
žuje dosavadní výsledky zoo-
log Ústavu ekologie lesa Men-
delovy univerzity v Brně Mar-
tin Duľa.

Květoslav kličkuje
mezi auty
Vědci také identifikovali

několik kritických míst, kte-
rá jsou z hlediska propojení
populací a také přesunu v do-

movských okrscích klíčová.
„Jedním z nich je sedlo Pindu-
la. Samec Květoslav překonal
silnici první třídy s intenzi-
tou provozu zhruba 8000 aut
denně nejméně dvacetkrát.
Dohledali jsme víc než
200 kořistí, kde převládal jed-
noznačně srnec. Na podrob-
ných výsledcích o časoprosto-
rové a potravní aktivitě dále
pracujeme,“ uvádí Duľa. ČTK

Kočárky našich babiček
Orlická galerie v Rychnově nad Kněžnou zahájí sezonu
několika novými výstavami a obnovenou stálou expozicí.
Mezi nimi bude také výstava Kočárky – dětské a loutkové
kočárky v letech 1860–1960. ČTK

Rys ostrovid je největší
kočkovitá šelma žijící
na českém území.

● Největší populace žije
v jihozápadních Čechách
a navazujících oblastech
v Bavorsku a Rakousku, kde
je 60 až 80 dospělých rysů.

● Je to plachá a samotářsky
žijící šelma. Loví menší kopyt-
níky. Svou kořist překvapuje

rychlým útokem ze zálohy.
Vyniká bystrým zrakem a má
také výtečný sluch. Je chráně-
ným druhem a patří mezi
silně ohrožená zvířata.

● Rys žije na velkém území
planety – od Číny přes velkou
část Ruska a Střední Asii
až po západní Evropu.
V 18. a 19. století byl v Evropě
vyhuben, existují pouze malé
lokální populace. ČTK a MET

inzerce

Květoslav a Eman
jsou na Moravě

Silně ohrožená zvířata



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. dubna 2022 08

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258958

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258928

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121 247310

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258111

Knihy a časopisy

Měl našlápnuto
stát se hvězdou
sociální demokra-
cie. Končící politik
našel ve své kariéře
klady i zápory.
Ostře sledovaný
byl v době
„lánského puče“.

Bývalý jihomoravský
hejtman, exposlanec a bývalý
místopředseda ČSSD Michal
Hašek pozastavil členství
ve straně.
Dodal, že v politice nesmě-

řuje nikam jinam. Čtyřiadva-
cet let strávených v ČSSD Mi-
chal Hašek označil za jízdu
na horské dráze. „Chvíli jsi
dole, chvíli nahoře. Poznal
jsem spoustu skvělých lidí.
Za ty roky jsem určitě udělal
také chyby. Věřím, že za

mnou zůstalo v Drásově, Jiho-
moravském kraji, Asociaci
krajů ČR a ve Sněmovně také
mnoho pozitivních výsled-
ků,“ uvedl Michal Hašek. Při-
znal ale i chyby. „Je to z pro-
fesních důvodů. Buduji nyní
vlastní advokátní praxi a ně-
kteří klienti mne požádali
o utlumení politických akti-
vit,“ uvedl Hašek.
Kromě působení v politic-

kých funkcích se zapsal do po-
vědomí veřejnosti rovněž uta-
jovanou schůzkou s preziden-
tem Milošem Zemanem v Lá-
nech. Na přerušení členství
ve straně upozornil server Se-
znamzpravy.cz.
Hašek i po lánském puči

(viz box) zůstával sociální de-
mokracii blízko. V dubnu loň-
ského roku se stal náměst-
kem na ministerstvu vnitra
tehdejšího šéfa resortu Jana
Hamáčka. Hašek odešel
po podzimních volbách, kdy
v prosinci vnitro převzal Vít
Rakušan. ČTK a MAP

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

UŽ ZÍTRA

DANIELA
ŠINKOROVÁ

Motorky miluju,
první pokutu
jsem dostala
už ve čtrnácti

TÝDENÍK
každý pátek ZDARMA

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Jako politik skončil, bude se naplno věnovat advokacii. MAFRA

Těch 24 let v ČSSD bylo jako
na horské dráze, řekl Hašek

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Lánský puč

Hašek se před lety ucházel
o post předsedy ČSSD, ale
prohrál s Bohuslavem
Sobotkou. Z funkce místo-
předsedy odešel kvůli lánské-
mu puči, když se po volbách
v roce 2013 protisobotkovské
křídlo strany setkalo s prezi-
dentem Zemanem. Mělo do-
jít k odstranění Sobotky kvůli
neuspokojivému volebnímu
výsledku (20 procent).

● V médiích se tento případ
začal označovat jako „lánský
puč“. Ten údajně vedl právě
Hašek. Veřejnost se o setká-
ní neměla dozvědět. Hašek
v České televizi tvrdošíjně
schůzku s prezidentem od-
mítal. Označoval tyto zprávy
jako fámy. Až do té doby,
kdy o ní do médií promluvil
jeho kolega, tehdejší místo-
předseda Milan Chovanec.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. dubna 2022 09

Nejsou. Nemáme.
Ptejte se příští
měsíc. Tak nějak to
může vypadat, teď
když firmy shání
sklad. Vysoké ceny
zasáhly do jejich
rozvoje.

Nejdřív Velký Beranov, nyní
Větrný Jeníkov. Obchodní ře-
tězec Penny hledá místo
na centrální zásobovací sklad
na Českomoravské vysočině,
Ve Velkém Beranově ho oby-
vatelé obce, která je kousek
od dálnice D1, ve dvojím refe-
rendu odmítli.
Jako důvod uváděli lidé do-

pravní zátěž přijíždějících
a odjíždějících kamionů, veli-
kost areálu i negativní dopad
na životní prostředí. Firma to
proto nyní zkouší o pár kilo-

metrů dál, ve Větrném Jeníko-
vě. Také tam silně váhají,
i když mají na podobné pro-
jekty vyčleněnou průmyslo-
vou zónu.

Spekulující developeři
šlapou na brzdu
Plány všakmůže firmě Pen-

ny zhatit zdražování staveb-
ních materiálů i prací. Deve-
lopeři totiž omezují výstavbu
nových center i skladů. Čes-
ko, země zaslíbená velkým lo-
gistickým centrům, možná
načas ztrácí „skladový“ dech.
Prospěje to ale přírodě. Zpo-
malí se možná úbytek stále
vzácnější zemědělské půdy.
Týdně totiž stavby všeho dru-
hu pohltí až čtyři Václaváky,
kde už nelze nic pěstovat.
„Řada z nich, kteří stavěli

haly spekulativně, rozhodla
další plánové projekty odlo-
žit nebo výstavbu přibrzdit,“
konstatuje Jakub Holec, ředi-
tel realitně-poradenské spo-
lečnosti 108 Agency. O to lep-

ší pozici mají nyní ti, kteří už
sklady provozují. Zřejmě bu-
dou tlačit na zvyšování ná-
jmů. Ukazuje se totiž, že obsa-
zenost skladových prostor
v Česku dosahuje maxima.
Volných je jen 1,28 procenta
skladové plochy. Ta vystoupi-
la na momentálně téměř de-
set milionů metrů čtvereč-
ních (viz box).

Draho je v Praze, ale
ceny jdou nahoru všude
V českém hlavním městě

a jejím okolí se nyní proná-
jem za metr čtvereční pohy-
buje až ve výši osmi eur, v pře-
počtu téměř dvě stě korun.
Přitom přede dvěma lety to
byla i v tomto regionu nemys-
litelná částka.
Momentálně se do zdražo-

vání nájmů v areálech promí-
tají také vysoké ceny za ener-
gie. Navíc zdražily i ceny za
údržbu a správu průmyslové-
ho areálu. „A to minimálně
o 10 procent. Celkově tak ná-

klady na provoz firmám ros-
tou nejdynamičtěji za posled-
ní tři roky,“ doplňuje Robert
Sgariboldi, vedoucí oddělení
průmyslových a logistických
pronájmů realitní společnos-
ti. Dá se proto očekávat, že ně-
kteří nájemci areály situova-

né ve výhodných lokalitách
opustí. Dobrou zprávou je
alespoň to, že kvůli zvyšují-
cím se cenám energií se snaží
developeři stále častěji využí-
vatmoderní technologie, pře-
devším solární a tepelné pa-
nely. PAVEL HRABICA

I kysané zelí může být umění
Co stojí za vznikem uměleckých děl a designových produktů? Studenti
Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze (VŠUP) vám to chtějí
názorně předvést na své výstavě v Mikulandské ulici. Od zítřka do
konce května zde v technologickém centru předvádí nejlepší díla, kte-
rá krok za krokemmapují proces jejich tvorby za poslední dva roky.
„Návštěvníci uvidí například brože Kristýny Mikoláškové inspirované
půdorysy staveb významného architekta Louise I. Kahna, nádoby na
fermentaci v domácnosti od Marie Malákové vytvořené na základě
jejích experimentů s kvašením zelí či skleněné objekty Františka
Jungvirta tematizující historii a význam hmyzu nebo sochu pejskaře
Moniky Martykánové reagující na zákaz nočního vycházení v období
pandemie,“ láká na výstavu mluvčí VŠUP Kamila Stehlíková. JAR

Pandemický zájem

Prudký rozvoj e-shopů
během koronavirové
pandemie se promítl
i do poptávky po skladech.

● Hlad po volné skladovací
ploše je celoevropský. Haly
nejvíc docházejí v Dánsku
a ve Španělsku.

● Ceny za pronájem jsou
v Česku poměrně vyrovna-
né. Momentálně se pohybují
od 4,10 do 8 eur za metr
čtvereční. Nejlevněji je
v Karlovarském kraji.

Miliony přibývají

9,86
Tolik milionů metrů čtvereč-
ních je v současnosti k dispo-
zici ve všech průmyslových
areálech v České republice.
V těch se nejen skladuje,
ale také vyrábí. Nedostatek
se proto může dotknout jak
obchodníků, kteří potřebují
sklady, tak výrobců, kteří
hledají vhodné prostory a na
výstavbu za vlastní nemají
dost prostředků. Před čtyřmi
lety evidovaly statistiky sedm
milionů metrů čtverečních.

inzerce

Kam uložit zboží, kde vyrábět.
Výstavba skladů a hal brzdí



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 28. dubna 2022 10

Německý ministr hospodář-
ství Robert Habeck a norský
premiér Jonas Gahr Store
oznámili, že obě země brzy
vypracují studii proveditel-
nosti potrubí, kterým by bylo
možné přepravovat zelený vo-
dík z Norska do Německa.
Berlín tlačí na revizi a mo-

dernizaci svých energetic-
kých zdrojů poté, co Rusko
napadlo Ukrajinu. „Německá
ekonomika dováží z Ruska
více než polovinu plynu, polo-
vinu uhlí a přibližně třetinu
ropy,“ podotkl německý
kancléř Olaf Scholz. „Němec-
ká vláda tak ve zvýšené míře
nakupuje zkapalněný plyn
LNG, urychluje výstavbu no-

vých LNG terminálů a bude
prosazovat rychlejší rozvoj
obnovitelných, zelených
zdrojů energie,“ doplnil.
Mezi zelenými zdroji hraje

prim vodík vyrobený elektro-
lýzou z vody. Širšímu využití
zatím brání omezené mož-

nosti jeho přepravy na větší
vzdálenosti. Jednou z největ-
ších výzev je udržení vodíku
tak, aby byl zmrazený
na -253 stupňů Celsia. To je
o téměř sto stupňů méně,
než je teplota, při které se
přepravuje LNG.

Energetické využití vodíku
podporuje i Evropská komi-
se, která již loni v červenci
oznámila strategii podpory
zeleného vodíku do roku
2050. Jde o investice, které se
blíží 500 miliardám eur,
116 bilionům korun. HAL

Seniorka si přibali-
la sportovní kame-
ru i telefon se spe-
ciální aplikací.

Dvaasedmdesátiletá Italka
Vienna Cammarotaová se vče-
ra vydala z Benátek po trase
legendárního kupce Marka
Pola. Má před sebou 22 tisíc ki-
lometrů, které ji zavedou
do Číny a jež chce urazit pěš-
ky. Projde 15 státy a v Pekingu
chce být v prosinci roku 2025.
Ponese s sebou italskou a ukra-
jinskou vlajku a svůj podnik
považuje za „cestu míru“.

Chystá velké svědectví
„Na začátku každé cesty je

trocha nervozity,“ řekla před-
tím, než vykročila. Kromě ba-
tohu si nese sportovní kame-
ru, aby pouť zaznamenala,
a taky telefon s aplikací, díky
níž bude její zdravotní stav

kontrolovat lékař. „Bude to
namáhavé, například zima
vMongolsku, ale jsem připra-
vená,“ řekla Cammarotaová.
Nejprve překročí hranici

do Slovinska a Evropou zamí-
ří do Turecka, Gruzie, Íránu,
Turkmenistánu, Ázerbájdžá-
nu, Uzbekistánu, Kyrgyzstá-
nu, Mongolska a pak už bude
v Číně. Na konci cesty,
v Pekingu, jí bude 75 let. Ital-
ka doufá, že ji budou po cestě
přijímat jako hosta. Ne aby

ušetřila, ale aby byla v kon-
taktu a mohla o lidech a je-
jich zemích podat svědectví.

Po hedvábné stezce
„Pravděpodobně ujdu ce-

lých 22 tisíc kilometrů, ale ne-
vylučuji obchůzky, přizpůso-
bím se změnám, které se
po cestě objeví,“ řekla Italka.
Inspirací jí byl Johann Wolf-
gang von Goethe, který
o svém italském pobytu na-
psal knihu Italská cesta. Ale
především legendární Marco
Polo. Ten vyšel z Benátek
roku 1271, když mu bylo
17 let, a cestováním po Asii
strávil přes 20 let. Jeho trase
se později začalo říkat hed-
vábná stezka. I on o tom na-
psal cestopis, který byl jed-
ním z prvních světových best-
sellerů.
Nadšená chodkyně Cam-

marotaová putuje již 30 let
a prošla Tibetem, Palestinou,
Izraelem, Patagonií i Mada-
gaskarem. ČTK

Seveřany
nechce
Chorvatský prezident Zo-
ran Milanović vyzval parla-
ment k blokádě vstupu Fin-
ska a Švédska do Severo-
atlantické aliance, pokud
se k němu obě skandináv-
ské země rozhodnou. Po-
dle něj by Záhřeb měl
uplatňovat právo veta do
doby, než bude v sousední
Bosně schválená kontro-
verzní volební reforma.
Vláda, která se s prorus-
kým prezidentem dlouho-
době střetává, tento po-
stup odmítá. ČTK

Evropská unie chystá společnou
reakci na zastavení dodávek
ruského plynu do Polska a Bul-
harska, uvedla šéfka Evropské
komise Ursula von der Leyeno-
vá. Krok Moskvy označila za vy-
dírání. Stejné označení použil
i bulharský premiér Kiril Petkov.

● Polská vláda uvedla, že je při-
pravena se bez ruského ply-
nu, případně i ropy obejít. Slo-
venský premiér Eduard Heger
prohlásil, že jeho země je při-
pravena čelit obstrukcím jako
Polsko.

● Ruský státní plynárenský pod-
nik Gazprom upozornil, že by
mohl omezit dodávky plynu
do třetích zemí vedoucí skrz
území Polska a Bulharska, po-
kud by na trase zjistil ilegální
odebírání. ČTK

Invazní vojska
mění taktiku
Ruská armáda v ofenzivě
na východě Ukrajiny po-
stupuje pomaleji, ale me-
todičtěji, píše ve své ak-
tuální zprávě americký In-
stitut pro studium války.
Je tomu tak alespoň na li-
nii mezi městy Izjum a Ru-
bižne, kde ruské oddíly
postupují v bližší vzdále-
nosti od sebe, což jim
umožňuje navzájem si
poskytovat strategickou
podporu.

Nemravové
v parlamentu
Britská Konzervativní stra-
na premiéra Borise John-
sona prověřuje zprávy, že
jeden z jejích poslanců sle-
doval na svémmobilu por-
no přímo v jednacím sále
Dolní sněmovny, zatímco
vedle něj seděla ministry-
ně. Informovala o tom
stanice BBC, která doplni-
la, že parlamentní orgány
vyšetřují kvůli sexuálním
deliktům 56 poslanců
včetně tří ministrů. ČTK

Plyn. Evropa vsadí na vodík

V. Cammarotaová ARTRIBUNE

Číslo dne

73
Tolik procent Američanů pod-
poruje snahy USA dodávat
Ukrajině zbraně. Vyplývá to
z nového průzkumu společ-
nosti Ipsos. Respondenti záro-
veň hodnotili reakci preziden-
ta Joea Bidena na ruskou in-
vazi na Ukrajinu lépe než
jeho řešení jiných problémů
včetně ekonomické situace
a vysokých cen energií. Bide-
nova obecně nízká populari-
ta je považována za znamení,
že by jeho Demokratická stra-
na mohla po listopadových
volbách ztratit kontrolu
nad Kongresem, poznamená-
vá agentura Reuters. ČTK

Krátce

Na kroky Ruska reaguje i Brusel

Prochodí tři roky,
uctívá Pola i Goetha

PROFIMEDIA

„Dcera České republiky“
„Vzpomínáme na hrdou Američanku a dceru České re-
publiky,“ řekl včera na pohřbu bývalé ministryně zahrani-
čí USA Madeleine Albrightové americký prezident Joe
Biden. Věděla, jaké je snášet válku a prchat před proná-
sledováním, nikdo ve 20. a 21. století podle Bidena nebrá-
nil svobodu tak jako ona. „Nikdy také nezapomněla
na svůj původ,“ dodal prezident na smutečním obřadu
ve washingtonské katedrále před asi 1400 hosty. Mezi
nimi byla česká delegace vedená ministrem zahraničí Ja-
nem Lipavským a šéfem Senátu Milošem Vystrčilem. AP





www.metro.cz KULTURA čtvrtek 28. dubna 2022 12

Švandovo divadlo
uvede nevšední
adaptaci kultovní
filmové komedie.

Babi Homolková, děda Ho-
molka, Heduš, Ludva i nezbed-
ná dvojčata. Kdo by je neměl
rád? Dvaapadesát let od pre-
miéry slavného filmu Ecce
homo Homolka Jaroslava Pa-
pouška se hašteřivá rodinka
poprvé objeví na divadelní
scéně. Inscenace Ecce homo
Homolka v režii mladé tvůrčí
dvojice Kristýna Jankovcová
a Adam Svozil bude mít pre-
miéru 28. května ve Velkém
sále Švandova divadla.

Spraví jim náladu řízky?
Rodina Homolkových spo-

lečně vyráží na výlet do lesa.
Bodrý suverén děda, přísně
starostlivá babi, životem zkla-
maná Heduš, podpantoflák
Ludva i zlobivá dvojčata si pří-
rodu užívají. Ze sváteční idyl-
ky jsou však nepříjemně vyru-
šeni. Odehraje se zbytek dne
ve znamení urputných há-

dek? Spraví jim náladu řízky
k obědu? Vezme Ludva Heduš
a děcka na dostihy? Rodina je
přece základ státu. A v neděli
má zůstat pohromadě!
„Papouškova skvělá kome-

die patří ke klenotům české
nové vlny. Její nové divadelní
ztvárnění talentovanou režij-
ní dvojicí – Kristýnou Jankov-
covou a Adamem Svozilem –
nabízí nejen výbornou zába-
vu a vděčné herecké příleži-
tosti, ale zároveň znovuobje-
vení tohoto již kultovního fil-

mu prostřednictvím pohledu
mladé generace divadelní-
ků,“ říká dramaturg Švando-
va divadla David Košťák.

Barvy, zkratky, nadsázka
Zatímco černobílý film zob-

razoval často až dokumentár-
ním způsobem skutečnost
60. let, režijní tandem Jankov-
cová – Svozil na rodinu Ho-
molkových pohlíží současný-
ma očima. A satirický tón ko-
medie podtrhuje výraznou
stylizací typickou právě

pro divadlo. Inscenace se tak
nebojí barev, znaků, nadsáz-
ky ani vtipných zkratek.
I proto babi Homolkovou

hraje nejmladší členka soubo-
ru Nataša Bednářová, v níž
Švandovo divadlo získalo po-
zoruhodnou komediální he-
rečku. Neméně humorné po-
stavy dědy Homolky se ujal
zkušený člen smíchovského
ansámblu Tomáš Petřík.
O generaci mladší semetri-

ku Heduš s uťápnutým man-
želem Ludvou s gustem ztvár-
ňují Natálie Řehořová a Jan
Grundman. Dvojčata ztěles-
ňuje jediný herec, hostující
Marek Frňka. V roli milenec-
kého páru mileniálů, které
hlučná rodinka neustále vyru-
šuje, uvidíme Annu Stropnic-
kou s Petrem Kultem. A za-
hraje si i spálený řízek.
Výpravu, včetně „obéz-

ních“ kostýmů ústřední čtve-
řice navrhla scénografka Ad-
riana Černá. Její výtvarné po-
jetí vychází ze tří základních
barev – červené, modré a žlu-
té. Byt Homolkových tak ne
náhodou připomíná tři kóje
„domácího vězení“, do nichž
se umíněná rodina postupně

uzamyká. Autorem hudby je
oceňovaný skladatel Jakub
Kudláč. Jeho hudba cituje do-
bový styl, zůstává však mo-
derní a hravá.

Je rodina základ státu?
„Návrat k příběhu Homol-

kových námmimo jiné umož-
ňuje zjistit, co se tu od konce
60. let minulého století změ-
nilo a co zas tak moc ne. Vidí-
me například, že každou dal-
ší generaci zásadně ovlivňuje
chování i hodnoty té předcho-
zí. A že bytová krize znovu
žene rodiny k vícegenerační-
mu bydlení, které je nutně
problematické,“ říká Kristý-
na Jankovcová. „Je zde i před-
stava o rodině jako o základu
státu. Tenhle mýtus v české
společnosti stále přetrvává.
Jako hodnota, kterou se rádi
oháníme, když se cítíme
v ohrožení, alemoc o ni nepe-
čujeme, “ uvažuje Adam Svo-
zil. „V každé době se najdou
lidé jako Homolkovi, kteří
žijí svůj rodinný život tak,
aby se jich okolní svět raději
netýkal. Ten je ale vždycky
dožene,“ uzavírá dramaturg
Košťák. MET

Tisícileté dějiny Hradu
Po dvouleté covidové pauze se v pondělí 2. května ote-
vře expozice Příběh Pražského hradu, která je umístěna
v gotickém podlaží Starého královského paláce. „Výstava
mapuje tisícileté dějiny tohoto místa a díky digitálním
a audiovizuálním pomůckám zprostředkovává obraz čes-
kých dějin za více než 5000 let osídlení areálu Hradu,“ při-
pomíná mluvčí Správy Pražského hradu Jan Pastor. Expo-
zice bude přístupná denně od 09.00 do 17.00. ČTK

Rodina Homolkových se vrací!

Bambitka i do sluchátek
Herečka Veronika Khek Kubařová načetla pohádkovou
audioknihu Tajemství staré bambitky 2. Nahrávka je
i s písněmi a má délku tři a půl hodiny. Vychází zítra. MET

Ecce homo Homolka ve Švandově divadle MICHAL HANČOVSKÝ

inzerce

inzerce

SUPRAPHON

HRAD.CZ



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. dubna 2022 13

16/20 °C15/19 °C15/19 °C14/18 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Zatímmám
jen předkrm.
Pro otesánka.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -0,3 °C (1817) 25,9 °C (1866) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky VI (2/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (4/13)
21.05 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.05 Místo činu – Berlín
00.35 AZ-kvíz
01.05 Přes nový práh
01.30 Malá farma
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno

16.25 Evropa dnes
16.55 Nádherná Amerika
17.50 Myanmar, ve stínu

barmských pagod
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Sissi, císařovna na útěku
21.00 Putování s párou 2 (2/10)
21.30 Skryté skvosty
22.00 Balthazar (5/6)
22.55 Balthazar (6/6)
00.00 Queer: Přepsaná Bible
00.25 Ženy třetí říše
01.20 Civilizace (6/9)
02.15 Stopy, fakta, tajemství
02.45 Před půlnocí

15.55 Kriminálka Las Vegas III
(11)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4259)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (8)
21.35 Dáma a Král III (5)
22.45 Život ve hvězdách
23.20 Kriminálka Las Vegas III

(10, 11)
01.10 Mentalista IV (8)
01.50 KriminálkaMiami VIII

(19)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (51)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (25)

Holka z děcáku. Rodinný seriál
(ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
01.55 Like House 3 Night show
02.10 Námořní vyšetřovací

služba IV (23)
Trojský kůň. Krimiseriál
(USA, 2006)

03.10 Jake a Tlusťoch IV (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

23.00 O black list party
Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů z Óčko
BLACK

0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. dubna 2022 14

Radim Smith
Těším se, až si
s čarodějnicemi

u ohně zazpíváme.

Anketa

Jak se těšíte na pálení čarodějnic?

„Tady, před Rudolfinem, sedí krásná múza s harfou v rukách. Vábí
virtuosy a dirigenty do hudebních sálů a v očích má příslib toho, že
každý koncert, který se tu rozezní, bude ten nejkrásnější,“ notuje si
@klara_has. „Ať jsme my ženy pro někoho vzácnou múzou.
A vy, pánové, ať tu svou múzu v životě najdete,“ vzkazuje.

Jana Květoňová
Nikam nejdu.
Ještě by mě
tam upálili.

Jakub Stupka
Mám to
v paži

celý život.

@mojemetro

KAKAOVÝ BOOM
Ekvádor je proslavený zejména dvěma vývozními artikly. Tím
více známým jsou banány, po druhé světové válce byl Ekvá-
dor doslova banánovou republikou. Druhým významným arti-
klem je kakao.
Kakao je endemická rostlina pocházející z Amazonie, pěstuje
se zde už více než pět tisíc let a mnohé kultury kakao používa-
ly při svých rituálech. V 18. a v 19. století představovalo hlav-
ní vývozní artikl Ekvádoru, ale okolo roku 1920 ho postihla
epidemie, která vymýtila skoro 70 procent kakaových plantá-
ží a donutila zemědělce přejít k pěstování více odolného dru-
hu kakaa, které však není tak chuťově výrazné jako původní
odrůda nacional.
Nepovažuji se za milovníka čokolády, ale samotné kakao

v syrovém stavu mi
připadá fascinující stejně
jako proces jeho zpracová-
ní. Viděli jste někdy plod
kakaa? A měli jste tu
možnost čerstvý kakaový
bob a jeho dužinu ochut-
nat? Její příjemně sladká
chuť je v porovnání s hoř-

kostí samotného bobu neuvěřitelná.
Při zpracování kakaa je potřeba jednotlivé boby oddělit a usu-
šit, stejně jako kávu. Po procesu sušení dojde k pražení a k od-
dělení slupky od samotného bobu. Takto upravený bob je
poté rozemlet na kakaovou pastu a z té se dvěma procesy dají
získat tři důležité produkty.
Z kakaové pasty se stlačením získává kakaový prášek a kakao-
vé máslo, které se dá použít například jako jelení lůj. Z kakao-
vé pasty se však vyrábí i čokoláda, podle procent přidaného
cukru se určí, kolikaprocentní čokoláda je. Tak by měla vypa-
dat opravdová čokoláda, pouze dvě ingredience – výrazná
a neuvěřitelná chuť!

Citát

Epidemie donutila
zemědělce přejít
k pěstování více
odolného druhu.

Dopisy a vzkazy

ZÁPAD

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Před 50 lety
V úterním Metru jsem si
přečetl o ambiciózním plá-
nu postavit v Praze okruž-
ní linku metra O, k čemuž
byla zřízena odborná sku-
pina, která se má novou
linkou zabývat. Vzpomněl
jsem si na počátek sedm-
desátých let, kdy byl v tis-
ku zveřejněn podrobný
plán výstavby celého met-
ra, dokonce s termínem
dokončení do roku 2000.
Tehdejší mapku vidím
před sebou, jako by to
bylo dnes. Z důvodu odleh-
čení dopravy na nábřeží,
zejména Vyšehradského
tunelu, mělo metro vést
od Palackého mostu až do
Modřan. Trasa D začínala
na náměstí Míru, další sta-
nice byly plánovány Eden,
Bohdalec, Spořilov, Kače-
rov a dále do Písnice po
přibližně stejné trase,
jako se bude nyní stavět.
Trasa O byla určena zejmé-
na pro dělníky pracující
v ČKD, proto se měl propo-
jit Kačerov s Hostivaří
a Vysočany.

OTAKAR JANATA
VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 28. dubna 2022 15

Centrum Černý
Most inspiruje své
zákazníky udržitel-
nými iniciativami,
do kterých se mo-
hou sami zapojit.

Vlastní včelstvo, ekologický
provoz budovy či téměř
300 tun vytříděného odpadu.
To, že nejen fungování ná-
kupního centra, ale i samot-
né nakupování může být
ohleduplnější k planetě, do-
kazuje Centrum Černý Most
svými vlastními udržitelnější-
mi iniciativami. Návštěvníky
tak inspiruje prostřednic-
tvím praktických rad a tipů,
které najdou na speciální
microsite, sociálních sítích
i přímo v Centru, kde se mo-
hou aktivně zapojit. Blížící se
Den Země tak mohou ná-
vštěvníci oslavit přiložením
ruky k dílu. Ovlivňovat pozi-
tivně životní prostředí se Cen-
trum Černý Most snaží řadou
aktivit už od svého vzniku,
proto zde kromě obchodů

a služeb zákazníci najdou i ši-
rokou nabídku projektů na
podporu udržitelnosti. Do
mnohých z nich semohou do-
konce zapojit, a to nejen
v Den Země, ale celoročně.

Druhá šance nepotřebným
věcem
O nejednu změnu k lepší-

mu se mohou zákazníci zasa-
dit přímo v Centru, kde je zří-
zeno hned několik sběrných
míst pro zdánlivě nepotřeb-
né hračky, knihy nebo obleče-
ní. Tímto způsobem návštěv-
níci snadno vdechnou věcem
druhý život a nevznikne tak
zbytečný odpad. Jen v loň-
ském roce se podařilo v Cen-
tru Černý Most vysbírat
9598 kg textilu pro neziskové
organizace.

Udržitelnost, která
nevyjde z módy
Centrum Černý Most chce

své zákazníky také inspiro-
vat k ohleduplnějšímu přístu-
pu k nakupování. K tomu
slouží speciální microsite
www.nakupyudrzitelne.cz,
která je plná praktických ná-
vodů a tipů nejen na udržitel-

nější nakupování. Čtenáři se
mohou dozvědět, jak se na ná-
kupy dopravit co možná nej-
ekologičtěji, do čeho nákup
zabalit, kde hledat konkrétní
udržitelnější produkty a ko-
lekce nebo jak recyklovat ne-
tradiční odpad. Pro nejmenší
je v Centru zřízen Eco Point.
Tam se rodiny s dětmi dozvě-

dí, co do jakého koše patří
a jak se s odpadem nakládá.
„Svátek Den Země vnímá-

me jako hezkou příležitost,
jak zákazníkům připome-
nout, že každý malý krůček,
který ve svém životním stylu
uděláme, se počítá. Není to
však o jednom dni v roce, což
si uvědomujeme i my v Cen-
tru. Zákazníky se proto snaží-
me edukovat nejen o udržitel-
nějších možnostech nákupů,
ale i o službách, které v Cen-
trumohou využít, a do oběhu
naopak něco vrátit, recyklo-
vat,“ popisuje Barbora Sádlo-
vá, marketingová manažerka
Centra Černý Most.

Příroda v městské džungli
Ve spojení s odborníky při-

pravilo Centrum také pro-
gramna podporu lokálně spe-
cifické fauny a flóry. Proto se
v jeho zázemí skrývá napří-
klad hmyzí hotel, netopýři
a dokonce 10 včelstev. O ty pe-
čuje zkušený včelař a jsou do-
movem pro zhruba 650 tisíc
včel, které ročně vyprodukují
až 400 kg medu. Zajímavostí
je, že městský med je často
kvalitnější než ten lesní, jeli-

kož květiny v okolí Centra ne-
jsou vystaveny agresivním
chemickýmpostřikům a hno-
jivům. Své využití zde najde
i včelí vosk, ze kterého se vy-
rábí takzvaný včelobal, který
je kompostovatelný a je tak
ideální ekologickou alternati-
vou jednorázových plasto-
vých obalů na potraviny.

I nákupní centrum se
může zelenat
Centrum Černý Most je dr-

žitelem certifikace zelených
budov BREEAM, která reflek-
tuje velmi nízkou ekologic-
kou zátěž provozu budovy.
Veškerá využitá energie
v Centru Černý Most pochází
z obnovitelných zdrojů, cen-
trum i ekologicky topí i chla-
dí, a to především díky systé-
mu řízeného větrání a zno-
vuvyužití odpadního tepla.
V Centru Černý Most se třídí
18 druhů odpadu od klasické-
ho plastu, skla a papíru až po
kov nebo bioodpad. V roce
2021 se zde podařilo zrecyklo-
vat celkem 272,5 tuny odpa-
du, což je 81 procent veškeré-
ho odpadu, který vznikl při
provozu Centra.

komplexní a inteligentní elektroinstalace

3. kolo
Snapbacks ligy
amerického fotbalu

Prague
Lions

Ústí nad Labem
Blades

1. 5. | 12:00
Stadion FK Viktoria Žižkov

Přímý přenos

caaf.cz

Snapbacks liga amerického fotbalu se vrací na Žižkov
Ve 3. kole Snapbacks
ligy amerického fotbalu
přivítají Prague Lions
na stadionu FK Viktoria
Žižkov Ústí nad Labem
Blades. Druhý domácí zápas
pražského favorita ligy
odvysílá v přímém přenosu
stanice Premier Sport 2.

Nejvyšší česká liga se na Žiž-
kov vrací po třech letech. Na-
posled se Lions představili
na Žižkově v roce 2019, kdy
v úvodním kole ligy porazili

Ostravu Steelers 7:0. Pražský
tým pomalu začíná otáčet
nepříznivou bilanci zápasů
z tohoto stadionu. Vše od-
startoval první žižkovský zá-
pas amerického fotbalu.
V roce 2016 se Lions utkali
ve finálovém Czech Bowlu
proti Prague Black Panthers,
ve kterém smolně prohráli
9:10. Porážku si Lions ze žiž-
kovského stadionu odnesli
také v sezoně 2017 a dvě
porážky v sezoně 2018. Až
na pátý pokus v roce 2019
tak slavili Lions první výhru.
Uplynulý víkend si pražský

tým připsal další zářez, když
na Žižkově porazil v rámci
mezinárodního CEFL cupu
polský tým Tychy Falcons.
Ve 3. kole Snapbacks ligy
budou mít Lions šanci vy-

lepšit žižkovskou bilanci
o další výhru. Do Prahy při-
cestují hráči Ústí nad Labem
Blades a pražský tým bude
jasným favoritem zápasu.
Blades mají po dvou zápa-

sech na kontě dvě prohry.
Naopak Lions v úvodních
dvou kolech Snapbacks ligy
potvrdili roli hlavních favo-
ritů. V prvním kole na domá-
cím hřišti přestříleli Ostravu
Steelers 49:40 a v repríze
loňského finále porazili také
Vysočinu Gladiators 35:19.
Zápas Prague Lions s Ústí
nad Labem Blades na sta-
dionu FK Viktoria Žižkov
odvysílá v přímém přenosu
od 11:55 hodin stanice Pre-
mier Sport 2.

Foto: Petr Milfait

Vlastní výrobky METRO

Stáčejí vlastní med a třídí odpad



DOMOV
komerční příloha čtvrtek28.dubna2022

Jak vlastně robotická se-
kačka pracuje? Zapomeňte
na klasický způsob sekání
rotační sekačkou, kdy zpra-
vidla jednou za týden, až
tráva na zahradě povyros-
te, nastartujete klasickou
rotační sekačku, trávník
posekáte a posekanou trávu

seberete do sběrného koše.
Trávu potom likvidujete
buď odvozem na skládku
bio odpadu nebo uložením
do kompostéru, který ov-
šem není bezedný. Robotic-
ká sekačka pracuje na zcela
jiném principu. Pracuje to-
tiž nepřetržitě a naprosto
samostatně na principu, že
nenechá trávu „přerůst“.
Dostáváme se tak do oblas-
ti automatizace a robotiky.
Pro Hondu jako jednoho
z předních světových vý-
robců zahradní techniky
a zároveň vyspělé robotiky
to byla zajímavá výzva a ne-
trvalo dlouho a světlo světa
spatřila plně autonomní,
robotická sekačka na trávu,
která dostala jménoMiimo.
Tento „Smart“ robot totiž,
dle Vámi individuálně sta-

noveného časového roz-
vrhu, samostatně pracuje
a zkracuje trávník. Vy se
zatím můžete nerušeně vě-
novat důležitějším věcem
nebo odpočinku. Inteligent-
ní robotická sekačka Hon-

da Miimo vyžaduje pouze
minimum Vaší pozornos-
ti a poskytuje maximum
užitku. Kromě ušetřeného
času Vás ušetří od mnohdy
obtížné manipulace s kla-
sickou sekačkou a zbaví
Vás nepříjemných starostí
co s posečenou trávou. S au-
tomatickou nabíjecí stanicí
a odolnými žacími čepel-
kami pracuje dlouhodobě
a naprosto samostatně. Díky

nepřetržitému zastřihávání
a recyklaci konečků trávy
zpět do půdy jako přiroze-
ného hnojiva, Miimo auto-
maticky vylepšuje zdraví
a kondici Vašeho trávníku.

Robotická sekačka je neo-
byčejně tichá, efektivní, vý-
konná a dostatečně robustní
k tomu, aby pracovala za
jakýchkoliv povětrnostních
podmínek. V nabídce jsou

modely, které si „přečtou“
předpověď počasí ze serveru
a dle toho rozvrhnou svoji
činnost. Sama vyhodnotí,
kdy je nutné dobití baterií
a nabíjecí stanici si sama au-
tomaticky vyhledá. Nejvíce
ze všeho si Honda Miimo
rozumí na trávníku s dětmi
a domácími mazlíčky. Je to-
tiž vybavena bezpečnostní-
mi senzory v celém rozsahu

360°, které spolu s výkyvný-
mi speciálními žacími noži
zaručují stoprocentní bez-
pečnost. Můžete se poho-
dlně usadit do zahradního
křesla a s plnou důvěrou
nechat robota na zahradě
pracovat.

Programování řídící jed-
notky a konečnou instalaci
Vám na zahradě zajistí od-
borný autorizovaný servis
přesně podle Vašich přání
a požadavků.
Pracovní prostor je pro ro-
botickou sekačku Miimo
vyhrazen „ohradníkovým“
vodičem. Tento vodič je
skryt pod povrchem tráv-
níku a díky digitálnímu
signálu říká sekačce kde
má přesně zastavit a otočit
se. Elektronika neustále
hlídá stav baterií a sekačka
si sama spolehlivě a hlavně
včas najde nejbližší cestu
k nabíjecí stanici.

Prostřednictvím mobilní
aplikace Miimonitor u vy-
braných modelů, máte ne-
ustálý přehled o aktuálním
nastavením pracovního pro-
gramu a kondici sekačky,
s možností okamžité změ-

ny nastavení. Potom Vám již
nic jiného nezbývá, než–li
s potěšením pozorovat to-
hohle bílého „zahradníka“
jak mu „jde těžká práce od
ruky“. Robotické sekačky
Honda Miimo dokonce lze
naprogramovat na systém
chytré domácnosti a ovládat
pomocí hlasových příkazů.
TCMmodul umožňuje maji-
teli sekačky dokonce sekač-
ku ovládat na dálku pomocí
mobilního telefonu.

Robotická sekačka Honda
Miimo se prakticky vypo-
řádá s jakýmkoliv typem,
tvarem či rozměrem za-
hrady. Jednou z hlavních

předností je její flexibilita
při zónovém programová-
ní, které se dá zvolit již při
první instalaci na zahradě.
Například si můžete sekač-
ku naprogramovat tak, aby
ráno pracovala na jedné čás-
ti zahrady, poté Vás nechala
s přáteli v klidu poobědvat
pod otevřeným nebem, aby
potom později odpoledne
mohla pokračovat v jiné
části zahrady s případným
hustějším nebo delším trav-
ním porostem. Mimořádně

tichou sekačku Honda Mi-
imo můžete nechat neru-
šeně pracovat v čase, pro

Vás nejvhodnějším, třeba
i přes noc. A nebo ji napo-
jit na systém „inteligentní“
domácnosti a ovládat pro-
střednictvím tohoto mo-
derního systému vybavení
domácnosti. Všeobecně
vývoj elektronického zaří-
zení letí vpřed neuvěřitel-
nou rychlostí a prostor pro
další zdokonalování i v ob-
lasti robotických sekaček
rozhodně není u konce.
A protože se jedná o velmi
atraktivní a hezké zařízení
na zahradě, mohla by lákat
případné „zájemce“ k při-
vlastnění. Krádež takového
stroje je zcela bezpředmět-
ná, protože bez zadání PIN

kódu zůstává sekačka za-
blokována a zprovoznění
není možné. Navíc samotná
sekačka bez nabíjecí stani-
ce nepracuje. Při jakékoliv
manipulaci se sekačkou se
aktivuje ochranný systém
a k dalšímu provozu jste

vyzváni k zadání správného
PIN. Kromě toho je každá se-
kačka při prodeji zaregistro-
vána a unikátní údaje umož-
ňují snadno identifikovat
kradený stroj při případ-
ném servisu v odborném
servisním středisku.

Některé věci se popisují jen
těžko, musíte je zažít. Jsou
to úplně jiné sekačky.

Udržet trávník v perfektním stavu, znamená
věnovat mu ohromné množství času a cítit se
neustále odpovědný za jeho stav. Znamená
to nepopulární, mnohdy obtížnou, časově
náročnou práci a také starost o likvidaci
zahradního odpadu. Dobrou zprávou je, že
robotická sekačka na trávu všechny tyto věci
obstará za Vás.

Robotické sekačky
na trávu - nový
pohled na
sekání trávy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 28. dubna 2022 17

Umravněný rošťák
stále umí pozlobit

Mixmainstreamu
a prémiové třídy.
Cupra Formentor
je schopné auto
ve všech směrech,
ale ze všeho nejvíc
je stylové.

Crossover s geny kupé se
v Česku už nějaký čas prodá-
vá, milovníci španělské znač-
ky Cupra si ale nejprve zvyk-
li, že je dostupný jen v silné
motorizaci 2.0 TSI 228 kW.
Nyní nabídka zahrnuje cel-

kem deset motorizací včetně
dvou plug-in hybridů a limito-
vané edice pětiválce 2.5 TSI
DSG 4WD 287 kW, na jehož
test se velmi těšíme.

My jsme však vyzkoušeli
verzi s motorem s opačného
spektra – s benzinovým zá-
kladním čtyřválcem 1.5 TSI
110 kW. V kombinaci s šes-
tistupňovým manuálem
za něj dáte 820 tisíc korun.
Motor lze ale kombinovat se
sedmistupňovým DSG, pak
cena vyskočí ještě o padesát
tisíc korun výše.
Nejdřív jsem si myslel, že

patnáctistovka v tomto autě
s „dravým“ chlapským sty-
lem nemá smysl, ale ouha –
začal jsem se na ně dívat ji-
nak a vzal ho na zasněžené
Vysočině i mimo silnice.
Na dálnici se zprvu auto cho-
valo, jak bylo očekáváno – ni-
jak přehnaně dynamická jíz-
da, ale o to lepší spotřeba – bě-
hem testu jsme jezdili
za 6,5 litru na sto v průměru.

Cupra Formentor nás mile
překvapila v lehkém terénu,
ještě obutá na dobrých zimá-
cích na osmnáctipalcových
discích. Neměla jako prémio-
vější verze Formentora adap-
tivní tlumiče, takže podvo-
zek byl jaksi tužší, ale to vů-
bec ničemu nevadilo. Auto si
i bez pohonu všech kol pora-
dilo s ledem a díky světlé výš-
ce i se zmrzlými kolejemi
od traktoru.

Milé je, že i u základní mo-
torizace je v nabídce stan-
dardně elektronická uzávěr-
ka diferenciálu XDS. Funguje
tak, že řídicí jednotka porov-
nává otáčky kol a přibrzdí
protáčející se kolo – to, které
je v zatáčce nadlehčováno
a ztrácí tak trakci. Více výko-
nu tedy auto pošle na vnější
kolo. Z testů prý vyplynulo,
že systém nejlépe funguje
v poslední třetině zatáčky –
je proto fajn počkat si a přidá-
vat plyn předpisově až za vr-
cholem zatáčky, auto skuteč-
ně bez náklonu vykreslí půl-
kruh rychleji. Snižuje se tak
i riziko smyku.
A proč vlastně Formentor?

Auto je pojmenované po
mysu Formentor na španěl-
ském ostrově Mallorca – sdílí
jeho ostré tvary. PETR HOLEČEK

Zadní spojené lampy, to je poznávací znamení Formentora.

Do terénu se nebojte!

Mladoboleslavská automobil-
ka Škoda Auto obnovuje výro-
bu elektrického SUV Enyaq
iV, která byla na několik týd-
nů pozastavena kvůli nedo-
statku kabelových svazků
z Ukrajiny vlivem ruské inva-
ze. Zpočátku bude z výrob-
ních linek sjíždět asi tisíc
vozů týdně.
První čistě elektrické SUV

značky se vyrábí v hlavním
závodě v Mladé Boleslavi, vý-
robní kapacita se bude po od-
stávce postupně navyšovat.
Nyní jsou dodávky potřeb-

ných dílů opět zajištěné.
V dlouhodobém horizontu se
v závodě v Mladé Boleslavi
denně vyrobí až 370 vozů
Enyaq iV a Enyaq Coupé iV.

Škoda ke konci března do-
dala zákazníkůmkolem 45 ti-
síc vozů Enyaq, od jeho před-
stavení ale již registruje ob-
jednávky na 115 tisíc vozů.
Kvůli válce naUkrajině Ško-

da také nedávno zastavila veš-
keré aktivity včetně výroby
svýchmodelů v ruských závo-
dech v Kaluze a Nižném Nov-
gorodě. Loni automobilka
v Rusku prodala 90 400 aut.
Kvůli nedostatku polovodi-

čů a pandemii koronaviru au-
tomobilka loni zákazníkům
na celém světě dodala 878 ti-
síc vozů, což je o 12,6 procen-
ta meziročně méně. Nedosta-
tek čipů způsobil, že Škoda
nevyrobila 280 tisícovek plá-
novaných aut. ČTK

Superb hlavy státu je v technickém muzeu
Škoda Auto předala do sbírek Národního technického muzea v Praze dosavadní oficiální
vůz hlavy českého státu. Škoda Superb doplňuje kolekci prezidentských vozů, k níž patří
mimo jiné reprezentační automobil prvního prezidenta Československé republiky
T. G. Masaryka. Václav Klement, spoluzakladatel společnosti, daroval již v roce
1935 muzeu Voiturette B, jeden z prvních modelů automobilky, stejně jako několik
motocyklů a cenné archiválie. ŠKODA AUTO

Alespoň polovina Čechů pře-
mýšlí o dovolené na palubě
karavanu či obytného vozu.
Ukazují to výsledky průzku-
mu, který si prostřednictvím
aplikace Instant Research ne-
chala vypracovat společnost
Campiri. Každý třetí Čech ta-
kovou dovolenou dokonce
přímo zvažuje.
Z výsledků průzkumu dále

vyplývá, že popularita karava-
nů roste především mezi mi-
leniály narozenými mezi lety
1982 a 2000. Podle něj takřka
dvě třetiny respondentů
ve věku od 27 do 35 let zazna-
menaly, že se o tomto trendu
více mluví. Průzkum rovněž
představil destinace, do kte-
rých by Češi s karavanem vy-
razili. Porovnáním se studií
provedenou Evropskou komi-
sí cestovního ruchu se ukazu-
je, že na rozdíl od ostatních
evropských národů zůstávají
věrní domovu.
„Rostoucí popularitu kara-

vanů v Česku pozorujeme
dlouhodobě. Nyní se jasně
ukazuje, že celá polovina Če-
chů dovolenou na kolech ne-
vylučuje. Tři pětiny z nich ta-
kovou dovolenou v letošním
roce přímo zvažují. Na zákla-
dě získaných výsledků usuzu-
jeme, že karavaning opouští
stereotyp záliby převážně
starší generace, ale že tato ko-
munita mládne. Chceme pro-
to potenciálním zákazníkům
a všem zájemcům o nezávis-
lou dovolenou poskytnout
maximální jednoduchost
všech procesů a co nejširší na-
bídku vozů včetně těch, které
si majitelé upravují k obrazu
svému,“ komentuje výsledky
průzkumu CEO Campiri
Lukáš Janoušek. MET

Čistý design, velká obrazovka infotainmentu 3x METRO

Enyaq. Vlajková
loď opět ve výrobě

Co Čech, to
karavanista.
Boom jede dál



www.metro.cz SPORT čtvrtek 28. dubna 2022 18

Světová jednička Iga Šwia-
teková se odhlásila z prestiž-
ního antukového turnaje
v Madridu, který ve čtvrtek
odstartuje hlavní soutěží. In-
formovali o tom pořadatelé
na Twitteru. Podle WTA se
polská tenistka omluvila kvů-
li zranění pravého ramena.
Šwiateková má za sebou mi-
mořádně vydařené období.

Od únorového turnaje v ka-
tarskémDauhá vyhrála 23 zá-
pasů v řadě a získala čtyři titu-
ly. Naposledy triumfovala
na antuce ve Stuttgartu.
„Po intenzivních posledních
týdnech a vítězství
na čtyřech turnajích je čas,
abych se postarala o svou
ruku, která o sobě dávala vě-
dět už od Miami,“ uvedla. ČTK

Krátce

Tři Češi ve finále
Dominik Furch si zahraje
s hokejisty Färjestadu o ti-
tul ve švédské lize. Postu-
pový čtvrtý bod v sérii s Rö-
gle vychytal v úterý ve dru-
hém prodloužení, které
rozhodl v 91. minutě do-
mácí kapitán Linus Jo-
hansson. Färjestad je po vý-
hře 5:4 a v sérii 4:2 ve finá-
le poprvé od roku 2014,
čeká ho Lulea. Dvaatřiceti-
letý český gólman Furch
během dlouhého úterního

večera předvedl 22 úspěš-
ných zákroků. V týmu
Luley budou proti Furcho-
vi nastupovat v sérii o zla-
to i dva krajané: útočník
Radek Mužík a obránce Fi-
lip Pyrochta.

Zabijácký závěr
Basketbalista Ja Morant
předvedl jeden z nejpamát-
nějších závěrů v historii
play-off NBA. V posledních
čtyřech minutách dal
všech 13 bodů včetně vítěz-

ného nájezdu sekundu
před koncem a zařídil
Memphisu vítězství
111:109 nad Minnesotou.
Grizzlies se ujali vedení
v sérii 3:2 na zápasy.

Ligu odpískali
Ukrajinské fotbalové klu-
by se dohodly na ukončení
ligové sezony, která je pře-
rušená od únorové invaze
Ruska do země. Konečné
pořadí nejvyšší soutěže
bude určeno na základě ta-

bulky z 24. února, tedy
ze dne zahájení ruského
útoku, mistrovský titul ale
nebude udělen.

Opět Poláci
Nedělní souboj o první
místo ve fotbalové lize
mezi Slavií a Plzní zase do-
stanou na starost rozhodčí
z Polska. Utkání odřídí
v Edenu jako hlavní Bar-
tosz Frankowski, asistenty
budou Marcin Boniek a Ja-
kub Winkler.

Zápas pravdy
Českou hokejovou osm-
náctku čeká dnes odpoled-
ne klíčový zápas na světo-
vém šampionátu v Němec-
ku. Ve čtvrtfinále vyzvou
svěřenci kouče Jakuba Pet-
ra od 15.30 v Landshutu,
kde odehráli i základní
skupinu, mladíky Švýcar-
ska. Na postup mezi nej-
lepší čtyřku čeká národní
tým hráčů do 18 let
od roku 2014, kdy Češi sla-
vili stříbro. ČTK

Nejvyšší fotbalová liga žen
získá v Itálii od příští sezony
profesionální status. Výkon-
ný výbor domácího svazu
schválil úpravu pravidel, kte-
rá vstoupí v platnost 1. čer-
vence před startem nového
ročníku ženské Serie A. Pro
fotbalistky, které dosudmoh-
ly hrát jen jako amatérky, to

bude znamenat i možnost
vyšších výdělků. Podle dosud
platných pravidel si hráčky
v Itálii mohly jako amatérky
vydělat maximálně 30 tisíc
eur ročně před zdaněním.
Změny se dotknou i uzavírá-
ní smluv a přestupů. Aktuál-
ní ročník vede dvě kola před
koncem Juventus Turín. ČTK

Brno se vrací mezi elitu, Viktorka padá
Fotbalisté Brna se po roce vracejí do nejvyšší soutěže. Už včerejší odpolední remíza Vla-
šimi na hřišti Vyškova 1:1 dala Zbrojovce jistotu, že do konce sezony nepřijde o první mís-
to v druhé lize, které jako jediné znamená přímý postup mezi elitu. Brněnští pak ve večer-
ním duelu 26. kola přestříleli Třinec 4:2 a vedou tabulku už o 16 bodů. Prvním jistým se-
stupujícím z druhé ligy se po remíze 2:2 s Opavou stala Viktoria Žižkov.

Madrid. Vynechá
i světová jednička

Češi se zatím
v Euro Hockey
Tour trápili, mají
jediný bod. Napra-
ví to v Ostravě?

První větší akce pod vedením
finského kouče Kariho Jalone-
na čeká české hokejisty ode
dneška do neděle v Ostravě,
kde se odehrají České hry.
Hned na úvod třetího turnaje
seriálu Euro Hockey Tour v se-
zoně prověří národní tým Fin-
sko, které Jalonen, jenž pře-

vzal mužstvo po olympij-
skýchhrách v Pekingu a odvo-
lání Filipa Pešána, sám v mi-
nulosti vedl. Zápas začne
v 17.30. Ve druhém dnešním
utkání vyzvou ve Vídni Švédo-
vé domácí Rakušany, kteří na-
hradili v obvyklém kvartetu
účastníků Rusy.
Pod vedením dvaašedesáti-

letého Jalonena odehrálo do-
sud národní mužstvo šest zá-
pasů Euro Hockey Challenge;
po dvou proti Rakousku, Ně-
mecku a Slovensku. Po sérii
tří výher následovaly dvě po-
rážky, naposledy v Trenčíně
se pak Češi v sobotu vrátili na
vítěznou vlnu díky lépe zvlád-

nutýmnájezdům. Loni v květ-
nu byly České hry v Praze ge-
nerálkou na světový šampio-
nát a národní týmpo třech vý-
hrách turnaj opanoval. Akce
v této sezoně hrané ještě pod
Pešánovým vedením muž-
stvu naopak vůbec nevyšly.
Na Karjale i v Channel One
Cupu skončili čeští hokejisté
poslední. Z šesti odehraných
zápasů EHT se mužstvu poda-
řilo vydolovat jediný bod.
„Pro nás to bude skvělý tur-
naj. Budeme hrát na domá-
cím ledě a nastoupíme proti
dobrým týmům, navíc už bu-
deme mít v týmu pár dalších
nových hráčů, které jsme sle-

dovali v průběhu celé sezony.
A teď jsou připravení do toho
naskočit, zatímco ti kluci,
kteří jsou s námi už čtyři týd-
ny, jim pomáhají, aby vstře-
bali náš zápasový plán,“ řekl
Jalonen.
Co by chtěl vidět od týmu

dnes s Finy? „Očekávám pře-
devším to, že každý z hráčů
ze sebe během turnaje vydá
to nejlepší a využije svých in-
stinktů, ale zároveň to bude
spojené s tím, jaký si stanoví-
me plán pro jednotlivá utká-
ní. Těší mě hodně jedna věc –
že budeme hrát tři zápasy
ve čtyřech dnech,“ pochvalo-
val si Jalonen.

Finové budou prvním sou-
peřem ze světové špičky bě-
hem dlouhého přípravného
období, které má reprezen-
tační tým již za sebou. Posled-
ní vzájemný zápas sehrály
oba celky v polovině prosince
v Praze. Duel byl součástí
Channel One Cupu a Finové
vyhráli 3:2 po samostatných
nájezdech. O měsíc dříve na
Karjale zvítězili doma v Hel-
sinkách 4:2. Sestavu či obsa-
zení brankářského postu pro
duel se Seveřany trenéři za-
tím neprozradili, stejně jako
v předchozích zápasech od Ja-
lonenova nástupu odkryjí
karty až v den zápasu. ČTK

Ženy. Více eur

Kouč Jalonen povede český
tým proti svým krajanům


